
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR,  A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MERLONG  SOLANO NOGUEIRA , do Cargo em Comissão, de
Secretário das Cidades, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

DESIGNAR, JOÃO ALBERTO CARDOSO MONTEIRO , Diretor
de Unidade Operacional de Coordenação de Parcerias Público-
Privadas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Planejamento, para
responder interinamente e cumulativamente, pelo Cargo em Comissão,
de Secretário das Cidades, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2014.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR,  A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO , do Cargo em
Comissão, de Secretário de Assistência Social e Cidadania, com efeitos
a partir de 02 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

DESIGNAR, PERPETUA MARY NEIVA SANTOS MADEIRA
MOURA , para exercer interinamente o Cargo em Comissão, de
Secretária de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
02 de Janeiro de 2014.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA  PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR,  A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELDER SOUSA JACOBINA , do Cargo em Comissão, de
Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

DESIGNAR, ROMILDO MACEDO MAFRA , Assessor Especial
do Governador, Símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, para
responder interinamente e cumulativamente, pelo Cargo em Comissão,
de Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

SECRETARIA  DE TURISMO
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR,  A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ ICEMAR LA VÔR NERI , do Cargo em Comissão, de
Secretário do Turismo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

DESIGNAR, MARCO AURÉLIO BONA , Secretário-Geral, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, para responder interinamente e
cumulativamente, pelo Cargo em Comissão, de Secretário do Turismo,
com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

Of.  001 a 004

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

PORTARIA  Nº 339/2013-CGP

RESOLVE :

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Mar cos Antonio Siqueira
da Silva, para SUBSTITUIR  o Defensor Público Dr, Manoel Mesquita
de Araújo Neto na 1ª Defensoria Pública de Parnaíba-PI, no período
de 07 a 21 de janeiro 2014..

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL , em
Teresina, 30 de dezembro de 2013.

 Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  674



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.023882/13-87
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 334/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO:  Aquisição de 24 (vinte e quatro) ampolas de
ETANERCEPTE 50 MG, para dar continuidade ao tratamento por
um período de 06 (seis) meses, para o paciente CLAÚDIO MENDES
FERRAZ, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado
de Segurança nº 2010.0001.006079-8.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 28.161,60 (Vinte e Oito Mil e Cento e Sessenta
e Um Reais e Sessenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022660/13-03
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 337/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 182 (cento e oitenta e dois) comprimidos
de QUETIAPINA  25MG, para dar continuidade ao tratamento da
paciente TERESA DE CARVALHO SÁ E ALBUQUERQUE,  por
um período de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,
expressa no Mandado de Segurança nº 2010.0001.005233-9
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DIS. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 276,64 (Duzentos e Setenta e Seis Reais e
Sessenta e Quatro Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.024259/13-88
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 339/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) ampola de ÁCIDO
ZOLEDRÔNICO 5MG/100ML,  para dar continuidade ao tratamento
por um período de 01 (um) ano, para a paciente DARCI VAZ
CAVALCANTE,  mediante PROCESSO JUDICIAL expressa no
Mandado de Segurança nº 2010.0001.005436-1.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA E CIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 979,71 (Novecentos e Setenta e Nove Reais e
Setenta e Um Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021843/13-20
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 413/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) BOMBA  DE INSULINA  COM
SISTEMA  DE MONIT ORAMENT O CONTÍNUIO DE
GLICOSE,  para dar continuidade ao tratamento da paciente
VANESSA CAMPELO SOARES DE CARVALHO,  mediante
DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO PROCESSO Nº 0023844-
47.2013.818.0001.
EMPRESA SELECIONADA : MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 21.540,00 (Vinte e Um Mil e Quinhentos e
Quarenta  Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.900.1.027168/13-24
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 426/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: aquisição de 90 (noventa) frascos de NUTRIÇÃO ORAL
COMPLET A, HIPERCALÓRICA, ACRESCIDA DO MIX
EXCLUSIV O DE FIBRAS MF6, COM 60% DE FIBRAS
SOLÚVEIS E 40% DE FIBRAS INSOLÚVEIS E MIX DE
CAROTENÓIDES RICA  EM VIT AMINAS E MINERAIS E
COM EXCELENTE PERFIL  LIPÍDICO ISENT O DE LACT OSE
E GLÚTEN 200ML, para atender por um período de 03 (três) meses
ao tratamento do paciente MARUHIT O DA SILVA, MEDIANTE
AÇÃO CÍVIL PÚBLICA EXPRESSA NO PROCESSO Nº 0 R$
2.295,00 (Dois Mil e Duzentos e Noventa e Cinco Reais)019336-
97.2011.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA :  ALFA MÉDICO HOSPITALAR
LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.295,00 (Dois Mil e Duzentos e Noventa e
cinco Reais).

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028938/13-32
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 435/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 18 (dezoito) frasco/ampola de
INFLIXIMABE 100MG , para dar continuidade ao tratamento da
paciente LUCIV ANY MARQUES CAMPELO ROSA,  mediante
DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2013.0001.005996-7.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 43.237,80 (Quarenta e Três Mil e Duzentos e
Trinta e Sete Reais e Oitenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029525/13-25
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 440/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO:  Aquisição de 18 (dezoito) frascos/ampolas de
INFLIXIMABE 100MG , para dar continuidade ao tratamento por
um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARIA DAIANE
AMORIM DOS SANT OS, mediante DECISÃO JUDICIAL
expressa no Mandado de Segurança nº 2013.0001.003531-8.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 43.237,80 (Quarenta e Três Mil e Duzentos e
Trinta e Sete Reais e Oitenta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029536/13-37
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 442/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição, de 5.940 (cinco mil novecentos e quarenta)
comprimidos de BEZAFIBRATO 400G, 120 (cento e vinte)
comprimidos de CIPROFIBRATO 100MG, 120 (cento e vinte)
comprimidos de FENOFIBRATO 250MG e 10.400 (dez mil e
quatrocentos) comprimidos de VIGABA TRINA  500MG, para dar
continuidade ao tratamento dos pacientes assistidos pela Farmácia de
Dispensação de Medicamentos Excepcionais por um período de 03
(três) meses, mediante solicitação de urgência da Superintendente
da SUGAD, Srª. Martha Maria de Almeida Lira de 23/05/2013
nas fls. 07 dos autos

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

EMPRESA SELECIONADA : GLENMARK FRAMACÊUTICA
LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.801,00 (Nove Mil e Oitocentos e Um Reais)
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 18.769,20 (Dezoito Mil e Setecentos e Sessenta
e Nove Reais e Vinte Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.026859/13-94
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 444/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) ampolas de AZACITIDINA
100MG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06
(seis) meses, para o paciente BENEDIT O LIMA  DE ARAÚJO,
mediante DECISÃO JUDICIAL expressa no Mandado de
Segurança nº 2013.0001.0069x26-2.
EMPRESA SELECIONADA : UNITED MEDICAL LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 30.711,30 (Trinta Mil e Setecentos e Onze Reais
e Trinta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022393/13-50
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 446/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 85 (oitenta e cinco) comprimidos de
TEMOZOLAMIDA  20MG, para dar continuidade ao tratamento da
paciente MARIA  DO AMPARO DE SOUSA, mediante DECISÃO
JUDICIAL,  EXPRESSA NO PROCESSO Nº 20020-
21.2013.4.01.4000.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 6.564,55 (Seis Mil e Quinhentos e Sessenta e
Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028900/13-63
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 448/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 36 (trinta e seis) latas de FÓRMULA
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 100% PROTEÍNA DE
SOJA, ACRÉSCIDO DE FIBRAS ISENTA DE SACAROSE E
GLÚTEN 800G, para dar continuidade ao tratamento da paciente
BIANCA  ELLEN SOUSA SILVA, por um período de 03 (três) meses,
mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa no REGISTRO
PROCESSUAL Nº 0015130-45.2008.8.0004.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR E
CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL :  R$ 3.608,64 (Três Mil e Seiscentos e Oito Reais e
Sessenta e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029407/13-57
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 451/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 728 (setecentos e vinte e oito) comprimidos
de VEMURAFENIB 240MG , para dar continuidade ao tratamento
do paciente ADISON PEREIRA SANTOS LIMA,  por um período

de 06 (seis) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2013.0001.007942-5.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 62.491,52 (Sessenta e Dois Mil e Quatrocentos
e Noventa e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.900.1.029375/13-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 452/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
BOSENTANA 125MG, para atender por um período de 06 (seis)
meses ao tratamento da paciente FRANCISCA SOUSA DA SILVA,
MEDIANTE DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO
MANDADO SEGURANÇA Nº 2012.0001.002802-4.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL :  R$ 6.120,00 (Seis Mil e Cento e Vinte Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.030005/13-01
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 453/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06
(seis) meses, para o paciente RAIMUNDA MARQUES MELO,
mediante DEMANDA JUDICIAL Nº 2010.0001.003087-3.
EMPRESA SELECIONADA:  MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.422,04 (Nove Mil e Quatrocentos e Vinte e
Dois Reais e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.030295/13-94
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 454/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) TUBO DE OXIGÊNIO PARA US
CONTÍNUO E ININTERRUPIT O SOB CATETER NSAL A 2L/
MIN, CAPACIDADE DE 7M³ , para dar continuidade ao tratamento,
do paciente MARIA  ALICE CRUZ E SIL VA,  MEDIANTE
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2013.0001.002515-5.
EMPRESA SELECIONADA :  WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.
VALOR TOTAL :  R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028771/13-99.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 456/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06
(seis) meses, para a paciente MARIA  MOURA E SILVA, através
de DECISÃO JUDICIAL, EXPRESSA NO MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2010.0001.004924-9.
EMPRESA SELECIONADA:  MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.422,04 (Nove Mil e Quatrocentos e Vinte e
Dois Reais e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028827/13-35
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 457/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta e dois) comprimidos de
RIVAROXABANA  15MG, para dar continuidade ao tratamento por
um período de 06  (seis) meses, para a paciente RAIMUNDA DO
CARMO MOIT A DE PINHO, mediante DEMANDA  JUDICIAL
Nº 2013.0001.003642-6.
EMPRESA SELECIONADA : D-SHOP DIST. HOSP. IMPORT. E
EXP. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 913,64 (Novecentos e Treze Reais e Sessenta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.030001/13-70
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 458/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de TERIPARATIDA  250
MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três)
meses, para a paciente MARIA MARGARIDA LIMA ROCHA,
mediante DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO
DE SEGURANÇA nº 2011.0001.002560-2.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 4.711,02 (Quatro Mil e Setecentos e Onze Reais
e Dois Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029533/13-09
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 459/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 108 (cento e oito) frascos de SUPLEMENTO
HIPERPROTÉICO E HIPERCALÓRICO RICO EM FIBRAS
500ML, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06
(seis) meses, para o paciente DANIEL  DE OLIVEIRA  DA SILVA,
mediante DEMANDA JUDICIAL  Nº 2118152007.
EMPRESA SELECIONADA :  ALFA MÉDICO HOSPITALAR
LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 6.750,00 (Seis Mil e Setecentos e Cinquenta
Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.001473/13-19
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 460/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de SIROLIMUS
2 MG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 03
(três) meses, para a paciente DIOCINA  DE SOUSA LIMA  NETA
SILVA, mediante DEMANDA  JUDICIAL  expressa no Mandado de
Segurança nº 2011.0001.002544-4.
EMPRESA SELECIONADA:  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.600,90 (Três Mil e Seiscentos Reais e Noventa
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029653/13-05
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 461/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
ANASTROZOL  1 MG, para dar continuidade ao tratamento por um
período de 06  (seis) meses, para a paciente TERESINHA DE JESUS
RIBEIRO ARAÚJO, mediante DEMANDA  JUDICIAL  Nº
2010.0001.004492-6.
EMPRESA SELECIONADA:  MSR EXPRESS MEDICAMENTOS
ESPECIAIS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.513,80 (Um Mil Quinhentos e Treze Reais e
Oitenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029363/13-25
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 462/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos
BOSENTANA 125 MG, para dar continuidade ao tratamento, para o
paciente ANDERSON ROCHA MELO DE AZEVEDO,  mediante
DEMANDA JUDICIAL expressa nos Mandados de Segurança nº
2013.0001.005146-4.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DIST. DE MED. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 6.120,00 (Seis Mil e Cento e Vinte Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.031231/13-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 473/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 270 (duzentos e setenta) frascos de
FÓRMULA  NUTRICIONALMENTE COMPLET A,
HIPERPROTÉICA COM L-ARGININA, ZINCO, SELÊNIO,
VIT. C,A,E ISENTO DE GLÚTEN DE SACAROSE, LACTOSE,
ESPECIFICO PARA , para dar continuidade ao tratamento da
paciente ELIANE MARIA  DA SILVA MOREIRA,  por um período
de 03 (três) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA  n° 2009.001.001382-4.
EMPRESA SELECIONADA : ALFA MÉDICO HOSPITALR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.803,00 (Sete Mil e Oitocentos e Três Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.031840/13-70
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 475/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) latas de FORMULA  PARA
LACTANTES EXTENSAMENTE HIDROLISADA, COM MÁ
ABSORÇÃO INTESTINAL  OU ALERGIA  (AO LEITE DE VACA
OU SOJA, ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN)
400G, para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três)
meses, para a paciente LAURA  LISES SARAIVA SOARES,
mediante DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO PROCESSO
Nº 252/2010.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRURG. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 8.100,00 (Oito Mil e Cem Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  3131



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO SETUR Nº 033/2013

CONVÊNIO:  SETUR Nº 033/2013
CONCEDENTE: Estado do Piauí/ Secretaria do Turismo do Estado do
Piauí – SETUR
CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de Boa Hora-PI
OBJETO: Apoio a Realização do XVI Festival de Reisado
FUNDAMENT O LEGAL: Decreto Federal 6.170/2007, Decreto
Estadual nº 13.860/09, Decreto nº 12.440/2006, Instrução Normativa
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2009, Lei nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/13
SIGNATÁRIOS:  Governo do Estado do Piauí – Wilson Nunes Martins,
José Icemar Lavôr Néri – Secretário de Turismo do Estado do Piauí e
José Araújo Resende  – Prefeito Municipal de Boa Hora-PI.

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1384

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 007/2013

PROCESSO: 014/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : COSTA E MEDEIROS LTDA
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Julio Cesar Medeiros Costa
pela (Costa E Medeiros Ltda).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 008/2013

PROCESSO: 015/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : NTC Treinamentos Eventos e Serviços Ltda
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO : 003/2013
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/04/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Shirlaine Porto  Barbosa
Coelho (NTC Treinamentos Eventos e Serviços Ltda).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 011/2013

PROCESSO: 019/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA: LPR LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS LTDA
INEXIBILIDADE DE LICIT AÇÃO: 004/2013
FUNDAMENTO DA LEI: 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Pedro Sperandio Lopes
pela (LPR LOCAÇÃO DE MÓVEIS LTDA).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 015/2013

PROCESSO: 029/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : SET LOCAÇÕES S/A
INEXIGIBILIDADE  DE LICIT AÇÃO : 005/2013
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e André Da
Costa pela (SET LOCAÇÕES S/A).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 016/2013

PROCESSO: 025/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : R. N. MARQUES ARAÚJO
PREGÃO DLCA/SEAD/PI: 023/2012
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Carlos Antônio De Oliveira
Soares pela R.N MARQUES ARAÙJO).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 017/2013

PROCESSO: 028/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : L.A.B. DOS SANTOS FILHO ME
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Livio Antonio Borges Dos
Santos Filho pela (L.A.B. DOS SANTOS FILHO ME).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O AO CONTRATO
Nº 018/2013

PROCESSO: 031/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : INOVE- EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA
PREGÃO DLCA/SEAD/PI: 02/2013
FUNDAMENT O DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
28/02/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Kelson Alencar Barbosa
pela (INOVE- EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA).

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1385



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

ERRATA DE EDITAL DE LICIT AÇÃO
A presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar parcialmente
o Edital abaixo na modalidade CONCORRÊNCIA nº 002/2013,
PROCESSO nº020/2013. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO torna público, para conhecimento e esclarecimento dos
interessados, que houve um equivoco, cabendo as seguintes correções:

OBJETO DA LICIT AÇÃO

Onde se lê no processo nº 020/2013
Item 1.1.1 –Constitui objeto do presente Edital a contratação de
empresa de construção civil para execução das obras de Reforma e
Requalificação do Centro de Convenções de Teresina

Leia-se:
Item 1.1.1 -: Constitui objeto do presente Edital a contratação de
empresa de construção civil para Execução de Construção e
Requalificação do Centro de Convenções – 2ª etapa, no Município
de Teresina-PI

1.     Em razão da retificação contida na presente errata não alteram-
se a data de abertura da licitação em epígrafe;
 2.     Ficam mantidos os demais termos do edital. Esta Errata
integra o edital respectivo, para todos os efeitos legais, sendo
publicado em jornal de grande circulação da cidade, no DOE e no
DOU.
 Teresina-PI, 27 de dezembro de 2013.

Francisco das Chagas de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  1386

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.0009416/12-68
Termo Aditivo nº. 01 do Contrato - Nº 23/2012 – que entre si
celebram o Estado do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEMAR e a empresa GERSON MACHADO
SERVIÇOS DE LIMPEZA  LTDA.
Objeto do Termo Aditivo : Prorrogar o prazo de execução dos serviços
até 31.12.2013 e  vigência até 30/.06/2014 e Aditar o valor do contrato
em R$ 97.450,00(noventa e sete mil e quatrocentos cinquenta reais),
passando o valor a ser R$ 1.360.650,00 (um milhão, trezentos e
sessenta mil e seiscentos e cinquenta reais), dentro dos limites pelo
artigo 65, § 1º da Lei 8666/93.
Assinaturas: Pela Contratada GERSON MACHADO SERVIÇOS
DE LIMPEZA  LTDA. Gerson Cordeiro Machado Filho – CPF
833.255.573 – 68 e pela Contratante Estado do Piauí por intermédio
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, DALTON
MELO MACAMBIRA - CPF: 240.291.573-00) Data da assinatura.
04 de novembro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  908

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

Governo do Estado do Piauí  
        Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 / 9050 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br/licitacoes@sead.pi.gov.br 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Fica retificado Extrato de nº XLV/2013, Processo Administrativo Nº AA.002.1.008000/11-92-

DLCA/SEAD, Pregão Presencial Nº 017/2013, OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  
FUTURAS  AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, anteriormente publicado no 

DOE Nº 216, de 12 de novembro de 2013 nas págs. 7 a 22, na forma que segue: 
 

Onde se Lê: 
 

129 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FARDO 
MÁXIMO 

   
FARDO  

 

    

    

130 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FARDO 
MÁXIMO 

   
FARDO  

 

    

    

131 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FARDO 
MÁXIMO 

   
FARDO  

 

    

    

132 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FARDO 
MÁXIMO 

   
FARDO  

 

    

    

133 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 

FARDO 
MÁXIMO 

   
FARDO  

 

    

    

Governo do Estado do Piauí  
        Secretaria de Administraç ão – SEAD 

Diretoria de Licitaç õ es e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 / 9050 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br/licitacoes@sead.pi.gov.br 

 
Leia-se: 
 

129 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 
PCT 

MÁXIMO 

   
PCT  

 

    

    

 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EMERGENCIAL N° 490/2013
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA “DA  VIGÊNCIA”
prorrogando a vigência para 29 de janeiro de 2014, contados da data de
assinatura deste Termo (27/12/2013).
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa ENGIPEC-Engenharia e Construção Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93 e Processo Administrativo N° 553/2013.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Alcides Eduardo Veras Freitas-Contratado.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº. 590/2013

Pelo presente termo e de acordo com o relatório da Comissão
Permanente de Licitação, HOMOLOGO o procedimento licitatório na
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº.01/2013,  destinado à execução
dos serviços de Construção de Passagem Molhada na Localidade Guarani,
Zona Rural do Município de Nova Santa Rita-PI, sendo vencedora do
certame a Empresa CAXÉ LTDA, com CNPJ Nº. 06.226.439/0001-13
para que produza os efeitos jurídicos e legais.

Teresina, 30 de Dezembro de 2013
LUIZ UBIRACI DE CARVALHO
Secretário Estadual de Defesa Civil

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº. 590/2013

O Secretário de Defesa Civil do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais, ADJUDICA o objeto da licitação realizado na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.01/2013, destinado à execução
dos serviços de Construção de Passagem Molhada na Localidade Guarani,
Zona Rural do Município de Nova Santa Rita-PI, e AUTORIZA a
elaboração do Contrato, para que produza os devidos efeitos jurídicos à
empresa vencedora do certame Empresa CAXÉ LTDA, com CNPJ Nº.
06.226.439/0001-13 que apresentou o valor de R$ 170.472,29 (Cento e
setenta mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e nove centavos),
que serão pagos conforme medições.

Teresina, 30 de Dezembro de 2013.
LUIZ UBIRACI DE CARVALHO
Secretário Estadual de Defesa Civil

Of.  742

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação – Termo Aditivo – Repactuação e Prorrogação
Contratual – SRP – Contrato Originário nº 08/11 - Ref. Proc. nº PGE/
2013121278-0 - Objeto: Serviços terceirizados (zeladores, motoristas e
digitadores). Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e art.
48, III, do Decreto Estadual nº 14.483/11 – Valor Mensal: R$ 18.911,79
(dezoito mil novecentos e onze reais e setenta e nove centavos) – Valor
Anual:  R$ 226.941,48 (duzentos e vinte e seis mil novecentos e quarenta
e um reais e quarenta e oito centavos). Partes: Procuradoria Geral do
Estado do Piauí – Kildere Ronne de Carvalho Souza, Liserv – Teixeira e
Araújo Ltda. – Deuzelita Teixeira França, Secretaria de Administração –
Paulo Ivan da Silva Santos. Data da assinatura: 27/12/2013 – Vigência:
12 meses. Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

Extrato de publicação – Dispensa de Licitação - Ref. Proc. nº PGE/
2013122931-0 - Contrato Administrativo nº 10/2013 - Objeto: Contrato
de prestação de serviços técnico-especializados que entre si celebram o
Estado do Piauí, por intermédio da Procuradoria Geral do Estado do
Piauí (PGE/PI) e a Fundação Universidade de Brasília para a organização
e a realização de concurso público. Partes: Procuradoria Geral do Estado
do Piauí – Kildere Ronne de Carvalho Souza e Fundação Universidade
de Brasília – Ivan Marques de Toledo Camargo. Fundamentação legal:
Artigo 24, VIII e XIII, da Lei n.º 8.666/93 – Valor Estimado: R$
291.731,35 (duzentos e noventa e um mil setecentos e trinta e um reais e
trinta e cinco centavos), tomando por base o número de inscrições
efetivadas (pagas e isentas), inferior a 1.000 inscrições. Data da
Ratificação da Dispensa: 27/12/2013. Data da assinatura do Contrato:
27/12/2013 – Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Fonte de recursos:
Os valores arrecadados com as taxas de inscrição serão abatidos do
montante a ser pago pela CONTRATANTE . Eventual diferença será
paga pela CONTRATANTE  com Dotação Orçamentária da PGE.

Of.  1312

Governo do Estado do Piauí  
        Secretaria de Administraç ão – SEAD 

Diretoria de Licitaç õ es e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 / 9050 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br/licitacoes@sead.pi.gov.br 

    

130 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 
PCT 

MÁXIMO 

   
PCT  

 

    

    

131 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 
PCT 

MÁXIMO 

   
PCT  

 

    

    

132 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 
PCT 

MÁXIMO 

   
PCT  

 

    

    

133 

OBJETO  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID QUANT. 

VALOR 
(R$) 
PCT 

MÁXIMO 

   
PCT  

 

    

    

 
Of.  1805

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRA TO CONTRATO

Referente ao Contrato n° 23/2013 - Processo nº. AA.002.1.012067/
13-93
Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí -
SEAD
Contratada: SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços
de Vigilância desarmada diurna e noturna.
Data da Assinatura: 27/12/2013.
Assinam: Paulo Ivan da Silva Santos (pela contratante) e Marcelo
de Carvalho Veras Fortes (pela contratada).

Of.  3974



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 • No 1

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 014/2012

CONTRATANTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONTRATADO (A): PERFECT CONSULTORIA E SERVIÇO;
OBJETO: Prestação de serviços junto á Fundac-PI no período de
01.01.2014 a 31.12.2014; VALOR: R$28.875,40 (Vinte e oito mil e
oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), em parcelas
mensais, por conta do Projeto/Atividade: 2136, Elemento de Despesa:
339037   e Fonte de Recurso: 00. CLÁUSULA  ADITADA:  O presente
termo prorroga a vigência original do contrato acima, tendo em vista
atender as necessidades desta Fundação, passando o término da vigência
para 31/12/2014; DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O AO
CONTRATO: 30/12/2013.

   MARLENILDES LIMA  DA SILVA
   PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  095

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO TERCEIRO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 01/2011.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0041/2011- 3º Volume.
OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº  PJU/
01/2011, cujo objeto é a locação de veículos (04 veículos 1.0 e 04
pick-ups),   de 01.01.2014 até 31.12.2014, conforme artigo 57, II, da
Lei nº 8666/1993 e a inclusão de 02 ( dois ) veículos, sendo, um tipo
sedan 1.0 e o outro pick-up cabine dupla, consoante solicitação do
Senhor Diretor Geral e autorização da Secretaria Estadual da
Administração.
VALOR  R$ 6.550,00 ( seis mil, quinhentos e cinquenta reais).
CONTRATADA:   TRANSDELTA LOCADORA  LTDA. ME
FUNDAMENT O LEGAL :   Lei  No 8.666/93
DATA:   26/12/2013.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral
do    DER/PI e Artur Moura Napoleão do Rêgo Transdelta Locadora
Ltda.ME

Of.  190

OUTROS

P. P.  16459

P. P.  16460

Of.  566

ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO

PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO

CONTRATO Nº 02/2012 - EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A

Contratante: Controladoria-Geral do Estado
Contratada: Empresa Ticket Serviços S/A
Do objeto: Prestação de serviço para fornecimento de GESTÃO DE
FROTA, através do sistema de gerenciamento de informações e
transações realizadas com o CARTÃO TICKET CAR, com o objetivo
de favorecer o controle e otimizar o atendimento da frota do Estado
do Piauí nos serviços oferecidos em postos de gasolina como:lavagem,
troca de óleo, compra e reposição de aditivos e/ou filtros.
Da Vigência e Eficácia: O prazo de vigência deste contrato é de 12
(doze) meses, ou seja, 01.01.2014 até 31.12.2014, podendo ser
prorrogado na forma do art. 57, II, da lei nº 8.666/93.
Assinatura: DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR,
Controlador Geral do Estado e EDUARDO ANTONIO RIBEIRO
TÁVORA, pela Empresa Ticket Serviços S/A.

Of.  002


